寒武纪(688256)公司报告：
全球AI芯片先行者，迎来多重成长驱动
评级：增持(首次覆盖)
证券研究报告
2024年06月06日
半导体
刘熹(证券分析师)
S0350523040001

了全球首款商用
终端智能处理器
IP产品寒武纪1A
2017年
公司推出升级版
寒武纪1H处理器
2018年
公司推出寒武纪
1M处理器、第一
代云端AI芯片思
元100、云端智
能处理卡
2019年
公司推出第二代
云端AI芯片思元
270(MLU270)及
云端智能加速卡
2020年
公司登陆上交所
科创板上市
发布思元290芯
片及云端智能加
速卡
2021年
公司推出第三代
云端AI芯片思元
370( MLU370)及
云端智能加速卡
2022年
公司发布思元
370芯片及云端

特定的智能应用，在
云端、边缘端等场景
渗透率相对较低
图：多种人工智能芯片对比情况
资料来源：公司公告，国海证券研究所
请务必阅读报告附注中的风险提示和免责声明 23
第三章 公司产品
云端产品增长快速，边+端侧丰富产品矩阵
请务必阅读报告附注中的风险提示和免责声明 24
3 .1  公司产品：云边端横向拓宽产品，纵向升级迭代产品性能
资料来源：公司公告，国海证券研究所
产品线 产品类型 主要产品 推出时间 具体内容
云端产品线
云端智能芯片
及加速卡
思元 100（ MLU100）芯片及云端智能加速卡 2018年
1）云端智能芯片及加速卡：云服务
器、数据中心等进行人工智能处理
的核心器件
2）整机：由公司自研的训练服务器
产品
思元 270（ MLU270）芯片及云端智能加速卡 2019年
思元 290（ MLU290）芯片及云端智能加速卡 2020年
思元 370（ MLU370）芯片及云端智能加速卡 2021 年
2022 年
训练整机
玄思 1000 智能加速器 2020 年
玄思 1001 智能加速器 2022 年
边缘产品线 边缘智能芯片
及加速卡 思元 220（ MLU220）芯片及边缘智能加速卡 2019 年 边缘计算式在终端和云端之间的设
备上配备适度的计算能力
IP 授权及软件
终端智能处理
器 IP

• 寒武纪依托集采入围，继续赋能运营商集团及下属省专公司常用的人工智能业务。未来，寒武纪将持续助力三大运营商共同
赋能更多业务场景的人工智能应用落地，向“AI+”延伸拓展。
智能电网
南方电网
国电通
• ...
轨交行业
国铁集团
恒远智能
• ...
图：公司与多行业的客户进行技术适配和商务洽谈
资料来源：公司公告，国海证券研究所
请务必阅读报告附注中的风险提示和免责声明 28
3 .2 .1  思元370：产品成熟度持续提升
● 思 元 3 7 0 产 品 成 熟 度 提 升 。 2 0 2 2 年 3 月 2 1 日 ， 寒 武 纪 正 式 发 布 新 款 训 练 加 速 卡
MLU370-X8。MLU370-X8搭载双芯片四芯粒思元370，集成寒武纪MLU-L i n k ™
多芯互联技术，主要面向训练任务，在业界应用广泛的Y O L O v 3、Tr a n s f o r m e r等
训练任务中，8卡计算系统的并行性能平均达到350W RTX GPU的155%，并已实
现商业化部署。与此前发布的  MLU370-S4、MLU370-X4  相比，MLU370-X8定
位为训练加速卡。

搭载思元290
采用OAM设计
支持单机八卡机内互联
多机多卡机间互联
请务必阅读报告附注中的风险提示和免责声明 30
3 .3  边缘端：思元220累计出货百万片
● 边缘计算是一种新型计算范式，在终端和云端之间的设备上配备适度的计算能力。一方面可有效弥补终端设备计算能力不足的劣
势，另一方面可缓解云计算场景下数据安全、隐私保护、带宽与延时等潜在问题，可应用于智能制造、智能零售、智能教育、智
能家居、智能电网等众多领域。
● 公司边缘芯片主要为思元220，截至2023年累计出货百万片。2019年11月，公司正式发布思元220边缘智能芯片及相应的M.2加速
卡；截至2023年底，思元220累计销量突破百万片。公司自2020年边缘端产品量产后即开始与行业头部客户公司A展开合作，其对
边缘产品需求较高，因此公司边缘产品收入主要来自公司A。
● 1）短期：公司边缘产品线业务对客户A存在一定依赖。2022年，因客户自身需进行库存调控消化，导致公司边缘产品线在主要客
户处的收入有所下降；2）长期：随着边缘计算应用场景（如工控机、边缘服务器、机器人、智能电视等方向）的不断发展，边缘
计算整体市场空间将不断扩大，公司将进一步开拓更为丰富的客户资源，少数客户依赖将有所降低。
图：公司边缘智能芯片思元 220 及相应的 M.2 加速卡 图：思元 220 系列 MLU220-M.2 边缘端智能加速卡规格
资料来源：公司公告，公司官网，国海证券研究所
参数 规格
型号 MLU220-M.2
AI 性能  8TOPS（INT8）